
 

 
Istituto di Istruzione Superiore 

“GOBETTI MARCHESINI-CASALE-ARDUINO” 
Polo per la Chimica e le Biotecnologie Sanitarie e Ambientali 

Amministrazione Finanza e Marketing   Relazioni Internazionali per il Marketing  

 011.0898342 – 011.0898477 @ tois066006@istruzione.it  tois066006@pec.istruzione.it 

C.F. 97808080010 – Cod. Univoco UF6J50 
 

 

 

 

 

                 

 

Sede legale 

GOBETTI MARCHESINI CASALE ARDUINO 

corsi diurni e serali 

Via Figlie dei Militari, 25 10131 Torino Tel. 011.0898342 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 
Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.176/00 

 

Sede associata 

CASALE - corsi diurni 

Via Rovigo, 19 10152 Torino Tel. 011.0898477 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 

Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.163/001 

 
 Sede associata 

Sezione Ospedaliera OIRM 

Piazza Polonia, 94 10126 Torino Tel. 011.3135013 
 

 

 

 

 

DETERMINA 

INDIVIDUAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

ANNO 2024 

 
    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;  

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 in particolare l’art. 32, comma 2, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici;  

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che 

L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per 

mailto:tois066006@istruzione.it
mailto:tois066006@pec.istruzione.it




 

 
Istituto di Istruzione Superiore 

“GOBETTI MARCHESINI-CASALE-ARDUINO” 
Polo per la Chimica e le Biotecnologie Sanitarie e Ambientali 

Amministrazione Finanza e Marketing   Relazioni Internazionali per il Marketing  

 011.0898342 – 011.0898477 @ tois066006@istruzione.it  tois066006@pec.istruzione.it 

C.F. 97808080010 – Cod. Univoco UF6J50 
 

 

 

 

 

                 

 

Sede legale 

GOBETTI MARCHESINI CASALE ARDUINO 

corsi diurni e serali 

Via Figlie dei Militari, 25 10131 Torino Tel. 011.0898342 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 
Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.176/00 

 

Sede associata 

CASALE - corsi diurni 

Via Rovigo, 19 10152 Torino Tel. 011.0898477 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 

Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.163/001 

 
 Sede associata 

Sezione Ospedaliera OIRM 

Piazza Polonia, 94 10126 Torino Tel. 011.3135013 
 

supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 

cui al presente articolo; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 
4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria”, e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 
3, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 
2, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici con criterio di aggiudicazione offerta 
economicamente più vantaggiosa” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il regolamento interno per le attività negoziali, approvato con delibera n° 
103  del Consiglio d’istituto del 17/04/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 20 del 26/01/2023 con la quale è stato 
approvato il Programma Annuale E.F. 2023;  

VISTA la circolare n° 2 dell’11/03/2008 del dipartimento della Funzione Pubblica 
che prevede la deroga all’obbligo di ricorrere a procedure comparative dove 
sussista l’unicità della prestazione sotto il profilo soggettivo; 

mailto:tois066006@istruzione.it
mailto:tois066006@pec.istruzione.it


 

 
Istituto di Istruzione Superiore 

“GOBETTI MARCHESINI-CASALE-ARDUINO” 
Polo per la Chimica e le Biotecnologie Sanitarie e Ambientali 

Amministrazione Finanza e Marketing   Relazioni Internazionali per il Marketing  

 011.0898342 – 011.0898477 @ tois066006@istruzione.it  tois066006@pec.istruzione.it 

C.F. 97808080010 – Cod. Univoco UF6J50 
 

 

 

 

 

                 

 

Sede legale 

GOBETTI MARCHESINI CASALE ARDUINO 

corsi diurni e serali 

Via Figlie dei Militari, 25 10131 Torino Tel. 011.0898342 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 
Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.176/00 

 

Sede associata 

CASALE - corsi diurni 

Via Rovigo, 19 10152 Torino Tel. 011.0898477 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 

Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.163/001 

 
 Sede associata 

Sezione Ospedaliera OIRM 

Piazza Polonia, 94 10126 Torino Tel. 011.3135013 
 

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti, sez. regionale di controllo per il 
Piemonte, 05/04/2018 n°39 la quale prevede la possibilità di affidare 
l’incarico “in via diretta e fiduciariamente, senza l’espletamento di 
procedure di selezione”  

VISTA la definizione degli spazi assegnati definitivamente all’IIS Gobetti Marchesini 
Casale Arduino da parte della Città Metropolitana di Torino; 

VISTA                                               la continuazione di cantieri di ristrutturazione già avviati nell’anno scolastico 
2022-23  

CONSIDERATA la necessità di ridefinire la stesura del piano di emergenza coordinato con 
l’Istituto Spinelli; 

VISTA la richiesta di disponibilità a ricoprire il ruolo di RSPP per l’IIS Gobetti 
Marchesini Casale Arduino, prot. 15147/VII-6 del 11/12/23 

VISTA la disponibilità espressa dall’arch Paschetta, prot. n°15335/VII-6 del 
13/12/23 

CONSIDERATO il C.V. dell’arch. Flavio Paschetta dal quale si evince la competenza relativa 
alle gestione del Servizio dei Prevenzione e Protezione in ambito scolastico; 

CONSIDERATO che l'attività del RSPP si svolgerà sia nella sede legale di V. Figlie dei Militari 
25 che nella sede associata di V. Rovigo 19 e consta nell'adempiere ai 
compiti di cui al D.Lgs 81/2008 e 106/2009 operando in collaborazione con il 
Dirigente Scolastico; 

CONSIDERATO che l’affidamento consisterà, in generale, nelle seguenti attività: 
1. assunzione dell’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione svolgendo i compiti previsti dall’art. 33 
comma 1 lettere a)-b)-c)-e)-f) del D. Lgs n. 81/2008;  

2. predisposizione e continua revisione del Documento di 
Valutazione dei Rischi;  

3. predisposizione e continua revisione del Piano di Emergenza;  

4. assistenza e consulenza al Dirigente Scolastico per gli 
adempimenti del datore di lavoro;  

5. supporto tecnico e collaborazione operativa (per quanto di 
competenza) nelle fasi di partecipazione dell’Istituzione scolastica 
ad eventuali bandi europei e non, per il finanziamento di tutto 
quanto attiene la sicurezza e la salute all’interno degli edifici 

mailto:tois066006@istruzione.it
mailto:tois066006@pec.istruzione.it


 

 
Istituto di Istruzione Superiore 

“GOBETTI MARCHESINI-CASALE-ARDUINO” 
Polo per la Chimica e le Biotecnologie Sanitarie e Ambientali 

Amministrazione Finanza e Marketing   Relazioni Internazionali per il Marketing  

 011.0898342 – 011.0898477 @ tois066006@istruzione.it  tois066006@pec.istruzione.it 

C.F. 97808080010 – Cod. Univoco UF6J50 
 

 

 

 

 

                 

 

Sede legale 

GOBETTI MARCHESINI CASALE ARDUINO 

corsi diurni e serali 

Via Figlie dei Militari, 25 10131 Torino Tel. 011.0898342 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 
Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.176/00 

 

Sede associata 

CASALE - corsi diurni 

Via Rovigo, 19 10152 Torino Tel. 011.0898477 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 

Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.163/001 

 
 Sede associata 

Sezione Ospedaliera OIRM 

Piazza Polonia, 94 10126 Torino Tel. 011.3135013 
 

scolastici;  

6. Assistenza nella gestione degli obblighi connessi ai contratti 
d’appalto o d’opera o di somministrazione di cui all’art. 26 del 
D.Lgs. n. 81/2008, nonché la redazione di tutta la documentazione 
prevista per il coordinamento delle attività interferenti (DUVRI).  

In particolare, l'R.S.P.P. dovrà garantire le seguenti prestazioni: 

1. su richiesta ed indicazione della Dirigenza scolastica 
supporto tecnico e collaborazione operativa (per quanto di 
competenza) nelle fasi di partecipazione dell'Istituzione scolastica 
ad eventuali bandi europei e non per il finanziamento di tutto 
quanto attinente la sicurezza e la salute all'interno degli edifici 
scolastici; 

2. assistenza nella gestione degli obblighi connessi ai contratti 
d'appalto o d'opera o di somministrazione di cui all'art.26 del 
citato decreto, nonché redazione di tutta la documentazione 
prevista per il coordinamento delle attività interferenti — quindi 
DUVRI, per es. in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture 
con la sola esclusione delle attività lavorative rientranti 
nell'applicabilità del Titolo IV del citato decreto; 

3. richiesta alle imprese appaltatrici per interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria dei piani operativi di 
sicurezza e di tutta la documentazione relativa agli adempimenti 
previsti dalla normativa in materia di sicurezza; collaborazione con 
tecnici e responsabili di cantiere e dei lavori, in materia di 
predisposizione, attuazione e verifica delle disposizioni per la 
sicurezza dei lavoratori, nella circostanza dell'esecuzione di opere 
di ammodernamento e ampliamento degli edifici scolastici; 

4. esame delle documentazioni attinenti gli adempimenti 
legislativi ed operativi in oggetto; 

5. verifica della corretta gestione degli adempimenti previsti 
con predisposizione di tutta la modulistica utile; 

6. verifica della presenza della documentazione d'obbligo 
relativa a edifici e attrezzature utilizzate; 

7. assistenza per le richieste agli Enti competenti degli 

mailto:tois066006@istruzione.it
mailto:tois066006@pec.istruzione.it


 

 
Istituto di Istruzione Superiore 

“GOBETTI MARCHESINI-CASALE-ARDUINO” 
Polo per la Chimica e le Biotecnologie Sanitarie e Ambientali 

Amministrazione Finanza e Marketing   Relazioni Internazionali per il Marketing  

 011.0898342 – 011.0898477 @ tois066006@istruzione.it  tois066006@pec.istruzione.it 

C.F. 97808080010 – Cod. Univoco UF6J50 
 

 

 

 

 

                 

 

Sede legale 

GOBETTI MARCHESINI CASALE ARDUINO 

corsi diurni e serali 

Via Figlie dei Militari, 25 10131 Torino Tel. 011.0898342 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 
Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.176/00 

 

Sede associata 

CASALE - corsi diurni 

Via Rovigo, 19 10152 Torino Tel. 011.0898477 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 

Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.163/001 

 
 Sede associata 

Sezione Ospedaliera OIRM 

Piazza Polonia, 94 10126 Torino Tel. 011.3135013 
 

interventi strutturali impiantistici e di manutenzione, oltre che 
delle documentazioni obbligatorie in materia di sicurezza; 

8. supporto tecnico per tutte le problematiche poste alla 
Dirigenza scolastica in tema di salute e sicurezza sul lavoro; 

9. supervisione ed eventuale rielaborazione di tutti i 
documenti presenti nell'Istituzione di cui all'art. 17 comma 1 lett. 
a) del citato decreto; 

10. supervisione dei piani di emergenza ed evacuazione adottati 
nonché eventuali rielaborazioni se necessarie (previa fornitura di 
grafici aggiornati dall 'Ente locale); 

11. promozione e partecipazione alle riunioni organizzate per la 
gestione delle esercitazioni delle prove di evacuazione nonché 
verifica delle stesse; 

12. assistenza nell'individuazione e nell'allocazione e della 
segnaletica, dei presidi sanitari e presidi antincendio all'interno 
degli edifici scolastici; 

13. consulenza per l'individuazione dei dispositivi di protezione 
individuale; 

14. consulenza in merito alle modalità di esecuzione delle 
verifiche di prevenzione incendi; 

15. consulenza in merito all'adozione dei provvedimenti e delle 
misure di prevenzione evidenziate nei documenti di valutazione 
dei rischi; 

16. verifica dello stato di attuazione dei programmi di 
miglioramento, dell'aggiornamento della documentazione, 
dell'istruzione degli addetti e degli eventuali nuovi assunti, 
predisponendo relativi sistemi di controllo; 

17. assistenza tecnica per la risoluzione dei problemi con vari 
Enti per eventuali disservizi in materia di sicurezza e salute presso 
la Scuola, da esplicitarsi attraverso tutte le forme di consulenza 
previste (relazioni tecniche sugli argomenti sottoposti e/o 
partecipazione ad eventuali riunioni con gli Enti); 

18. disponibilità di tutta la documentazione su riportata, in ogni 
momento, presso la segreteria dell 'Istituzione cui spetta la 

mailto:tois066006@istruzione.it
mailto:tois066006@pec.istruzione.it


 

 
Istituto di Istruzione Superiore 

“GOBETTI MARCHESINI-CASALE-ARDUINO” 
Polo per la Chimica e le Biotecnologie Sanitarie e Ambientali 

Amministrazione Finanza e Marketing   Relazioni Internazionali per il Marketing  

 011.0898342 – 011.0898477 @ tois066006@istruzione.it  tois066006@pec.istruzione.it 

C.F. 97808080010 – Cod. Univoco UF6J50 
 

 

 

 

 

                 

 

Sede legale 

GOBETTI MARCHESINI CASALE ARDUINO 

corsi diurni e serali 

Via Figlie dei Militari, 25 10131 Torino Tel. 011.0898342 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 
Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.176/00 

 

Sede associata 

CASALE - corsi diurni 

Via Rovigo, 19 10152 Torino Tel. 011.0898477 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 

Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.163/001 

 
 Sede associata 

Sezione Ospedaliera OIRM 

Piazza Polonia, 94 10126 Torino Tel. 011.3135013 
 

custodia; 

19. organizzazione della squadra di dipendenti incaricati 
dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta 
antincendio, di evacuazione dei dipendenti e degli alunni in caso di 
pericolo grave e immediato, di salvataggio, di primo soccorso e di 
gestione dell' emergenza; 

20. disponibilità per qualsiasi necessità urgente in materia, in 
particolare in eventuali procedimenti di vigilanza e controllo sulle 
materie di igiene e sicurezza sul lavoro da parte degli Organi 
preposti; 

21. sopralluoghi periodici (almeno una volta ogni due mesi) per 
la valutazione dei rischi compresi quelli da videoterminalisti (uffici) 
ed adeguamento postazioni di lavoro, e sopralluoghi straordinari 
per situazioni di sopraggiunta necessità, su richiesta del dirigente 
scolastico: di ogni sopralluogo il RSPP redigerà e sottoscriverà un 
verbale; 

22. verifica ed adeguatezza ed eventuale aggiornamento del 
documento di valutazione dei rischi conforme al D.lgs 81/08 e del 
D.lgs 106/09, compresa la valutazione di tutti i rischi collegati allo 
stress-lavoro; 

23. adempimenti inerenti le lavoratrici in gravidanza; 

24. partecipazione alla riunione periodica con tutti gli addetti al 
Servizio di prevenzione, redazione del relativo verbale di riunione, 
con tutti i responsabili, da allegare al piano di sicurezza; 

25. assistenza in caso d'ispezione da parte degli organi di 
vigilanza e controllo; 

26. controllo della regolare tenuta del registro dei controlli 
periodici; 

27. controllo della regolare tenuta del registro degli infortuni; 

28. varie ed eventuali attività di competenza del RSSP ai sensi 
del D.Lgs 81/08.  

29. Aggiornamento sulle novità normative 

mailto:tois066006@istruzione.it
mailto:tois066006@pec.istruzione.it


 

 
Istituto di Istruzione Superiore 

“GOBETTI MARCHESINI-CASALE-ARDUINO” 
Polo per la Chimica e le Biotecnologie Sanitarie e Ambientali 

Amministrazione Finanza e Marketing   Relazioni Internazionali per il Marketing  

 011.0898342 – 011.0898477 @ tois066006@istruzione.it  tois066006@pec.istruzione.it 

C.F. 97808080010 – Cod. Univoco UF6J50 
 

 

 

 

 

                 

 

Sede legale 

GOBETTI MARCHESINI CASALE ARDUINO 

corsi diurni e serali 

Via Figlie dei Militari, 25 10131 Torino Tel. 011.0898342 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 
Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.176/00 

 

Sede associata 

CASALE - corsi diurni 

Via Rovigo, 19 10152 Torino Tel. 011.0898477 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 

Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.163/001 

 
 Sede associata 

Sezione Ospedaliera OIRM 

Piazza Polonia, 94 10126 Torino Tel. 011.3135013 
 

TENUTO CONTO       che il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione è tenuto al 
segreto in     ordine ai processi lavorativi di cui viene a conoscenza 
nell'esercizio delle funzioni di cui al D.Lgs. 81/2008. 

 
DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 
L’aggiudicazione all’RSPP Arch. Flavio Paschetta, per le competenze sul Servizio di Prevenzione e 
Protezione 
Art. 3 
Il budget massimo a disposizione per l’incarico in oggetto è di € 2300,00 IVA esclusa 
Art. 4 
Si autorizza il D.S.G.A. all’imputazione della spesa al relativo capitolo di bilancio Cap A01 
Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria De Pietro 
 
La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Gobetti Marchesini 
Casale Arduino” di Torino in Amministrazione Trasparente. 
 

Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria De Pietro 

 

 

 

 
 

mailto:tois066006@istruzione.it
mailto:tois066006@pec.istruzione.it

